PREFEITURA DE
' VALINHOS

OF. Nº 1882/2021-DTL/SAJIP

Valinhos, em 30 de novembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1888/21-CMV

Vereadora Mônica Morandi

Processo administrativo nº 18851/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

-Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento

em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas pelas áreas

competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas à autora da

propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima

e consideração.

Atenciosamente,
- Prefeita Municipal

Ea

Anexo: 03 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/log
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQBvalinhos sp.gov.br- Home Page: www.valinhos sp.gov.br

PREFEITURA DE
VALINHOS

REF. CI 2314/2021 - DTL/GP — REQ. Nº 1888/2021

AQ DEPTO TÉCNICO — LEGISLATIVO— GP

Em resposta ao Requerimento nº 1888/2021;tenho a informar:

1, Sim, à Secretaria de Obras realizou visita técnica'no local sob.a companhia

do Sr. Marcio Xavier:e moradores do-bairro.

2. Prejudicado

3. Sim, já encontram-se em execução.

4. Execução de caixas de sedimentação, limpeza degalérias e instalação: de

canaletas na Rua Luis Carlos Rodrigues. :

SOSP;:ém::26 de novembro de 2021,
   ENGº ESSAVOLUIZ YANSEN:

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETÁRIO
PAÇO MUNICIPAL- PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP
13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensadvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

b- > DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSE AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 23 de novembro de 2021.

OFÍCIO Nº 306/2021 -- PRES.

Ref.: C.l. nº 2314/2021-DTL/SAJI
Assunto: Requerimento nº 1888/2021 - Vereadora Mônica

Morandi

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em

atendimento as solicitações formuladas na Cl. em referência, prestar

informações alusivas aos questionamentosformulados pela Nobre Edil, sobre

a lagoa do Cambará de competência desta Autarquia, conforme segue:

Em resposta à pergunta nº 2 esclarecemos que o Country Clube

tem como forma de abastecimento público os chamados sistemas isolados.

Estes são integrados por poços profundos e que funcionam com a retirada de

água dentro do volume outorgado. Contudo, vale salientar que por conta da

severa estiagem que vivenciamos mesmo essa operação tem se dado bem

abaixo da vazão outorgada, pois a disponibilidade no lençol freático diminuiu

consideravelmente.

Os poços existentes no local são direcionados ao abastecimento

público, ou seja, para o fornecimento de água para os próprios moradores.

Funcionam dentro das regras de operação do segmento, funcionando em

esquema de revezamento e obedecendo as outorgas do Departamento de

Águas e Energia Elétrica (DAEE). Também é importante salientar que na mesma

localidade há poços particulares, incluindo caipiras. <A,
Ainda vale ressaltar que o lago existente na localidade — a lagoa

do Cambará — não é ponto de captação do DAEV e tem diminuta recarga,

que somada à falta de chuvas e à baixíssima disponibilidade hídrica durante o
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA ll) — Vila Sônia — Valinhos/SP— CEP: 13.274-000

Tel: (19) 2122-4444 — www daev.org.br — presidenciaQDdaev.org.br

- DEPARTAMENTO DE AGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSIO
mo ns AUTARQUIA MUNICIPAL

período de estiagem, juntamente à natural evaporação, causa a baixa de

nível. A situação, inclusive, não é só vivenciada nesta lagoa, mas em outras no

município.

Aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada

consideração, com os quais subscrevo-me.

Atenciosamente.

IVAIRNUNES PEREIRA

Presidente

Ão Ilmo. Sr.

EVANDRO RÉGIS ZANI
Subchefe do Gabinete da Prefeita

Respondendo pelo DepartamentoTécnico-Legislativo
Prefeitura Municipal de Valinhos
Nesta

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) — Vila Sônia — Valinhos/SP— CEP: 13.274-000

Tel: (19) 2122-4444 — wwwdaev.org.br — presidenciaQdaev.org.br